

[4]

H-2047

8. अखिल भारतीय अन्ना द्रविण मुनेत्र कडगम (AIDMK) के संस्थापक का नाम लिखिए।

Write the name of founder of All India Anna Dravin Munetra Kargam.

खण्ड—ब

(Section—B)

9. भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस की स्थापना के उद्देश्य लिखिए।
Write the objects of establishment of Indian National Congress.
10. भारत छोड़ो आन्दोलन क्या है ?
What is the Quit India Movement ?
11. प्रधानमंत्री की नियुक्ति कैसे होती है ?
What is the appointment system of Prime Minister ?
12. सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीशों की नियुक्ति कौन करता है ?
Who appoints Supreme Court Justice ?
13. केन्द्र-राज्य प्रशासनिक सम्बन्धों की व्याख्या कीजिए।
Explain of the Centre-State Administrative Relations.
14. गरीबी के स्वरूपों की व्याख्या कीजिए।
Explain of the forms of Poverty.

खण्ड—स

(Section—C)

15. असहयोग आन्दोलन का वर्णन कीजिए।
Describe the Non-co-operation Movement.

A-9

H-2047

B. A. (First Year)

Term End Examination, June-July, 2017

POLITICAL SCIENCE

Paper Second

(भारतीय शासन एवं राजनीति)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

[Minimum Pass Marks : 24

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 2½ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों में दीजिये।

A-9

P. T. O.

[2]

H-2047

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 700 शब्दों में दीजिये।

Instructions for Candidate :

Section—A : Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

Section—B : Question Nos. 09 to 14 are very short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about 75 words.

Section—C : Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words.

Section—D : Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words.

Section—E : Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 700 words.

[3]

H-2047

खण्ड—अ

(Section—A)

1. थियोसोफिकल सोसायटी के संस्थापक कौन थे ?
Who was the founder of Theosophical Society ?
2. भारतीय संविधान के निर्माण में कितने दिन लगे ?
How many days sensed in composition of Indian Constitution ?
3. वर्तमान में नागरिकों को कितने मूल अधिकार प्राप्त हैं ?
How many Rights are to citizens in present ?
4. नीति निदेशक सिद्धान्तों का उल्लेख भारतीय संविधान के किस भाग में है ?
In which part is mentioned Directive Principles in Indian Constitution ?
5. भारतीय राष्ट्रपति का निर्वाचन किस पद्धति से होता है ?
What method is used for the Election of Indian President ?
6. लोकसभा के अध्यक्ष की नियुक्ति कौन करता है ?
Who appoints of the Speaker of the Lok Sabha ?
7. राज्य का वित्त विधेयक किस सदन से प्रस्तावित होता है ?
In which Chamber (House) is the Finance Bill of the state proposed ?

[5]

H-2047

16. भारत में संविधान सभा की अवधारणा का विकास समझाइये।
Explain the development of concept of Constituent Assembly in India.
17. चुनाव आयोग की संवैधानिक व्यवस्थाओं का उल्लेख कीजिए।
Mention the constitutional system of Election Commission.
18. भारतीय नागरिकों के मौलिक कर्तव्यों का वर्णन कीजिए।
Describe the Fundamental Duties of Indian Citizens.

खण्ड—द

(Section—D)

19. राज्य नीति के निर्देशक तत्वों की विवेचना कीजिए।
Discuss the Directive Principles of State Policy.
20. सर्वोच्च न्यायालय की शक्तियों एवं अधिकारों का वर्णन कीजिए।
Describe the powers and functions of Supreme Court.
21. राज्य व्यवस्थापिका में विधि निर्माण की प्रक्रिया की विवेचना कीजिए।
Discuss the law making process in State Legislature.
22. भारतीय राजनीति में जाति की भूमिका समझाइये।
Explain the role of caste in the Indian Politics.

[6]

H-2047

खण्ड—इ

(Section—E)

23. भारतीय संविधान की प्रमुख विशेषताओं का विश्लेषण कीजिए।

Analyze the main characteristics of the Indian Constitution.

24. भारतीय राष्ट्रपति की शक्तियों एवं अधिकारों की विवेचना कीजिए।

Discuss the powers and functions of Indian President.

H-2047

3,490

A-9